
               № 20 (732) - Пятница, 19 мая 2023 года

«ТрудносТи сделали нас сильнее, ошибки – мудрее, а печаль – счасТливее».

12 +

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 РЕШЕНИЕ 
27.04.2023                         с. Большой Улуй                                          № 168

О внесении изменения в решение Большеулуйского сельского Совета 
депутатов от 15.10.2020 № 8 «Об утверждении Порядка формирования, 

ведения и опубликования перечня муниципального 
имущества, предоставляемого субъектаммалого 

и среднего предпринимательства»
В целях приведения нормативных правовых актов Большеулуйского сельско-

го Совета депутатов в соответствие в действующим законодательством, руковод-
ствуясь статьями 17 и 20 Устава Большеулуйского сельсовета, Большеулуйский 
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение Большеулуйского сельского Совета депутатов 
от 15.10.2020 № 8 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и опубли-
кования перечня муниципального имущества, предоставляемого субъектам мало-
го и среднего предпринимательства» (далее – Решение):

1.1. дополнить решение пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Считать утратившим силу решение Большеулуйского сельского Совета 

депутатов от 12.05.2017 № 86 «Об установлении Порядка формирования, веде-
ния и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свобод-
ного от прав третьих лиц для предоставления его во владение и (или) в пользова-
ние субъектам малого и среднего предпринимательства»».

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 
опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Большеулуйского сельсовета.

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета. 

   

ИзВЕщЕНИЕ
Администрация Большеулуйского района Красноярского края в соответствии со 

статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает о возможности 
предоставления в аренду земельного участка для сельскохозяйственного использо-
вания, из категории земель сельскохозяйственного назначения:

- с кадастровым номером 24:09:0102004:138, площадью 108600 кв.м., Место-
положение: ориентир с. Большой Улуй, участок находится примерно в 3,9 км, по 
направлению на юго-восток от ориентира. Почтовый адрес: Красноярский край, 
Большеулуйский район, с. Большой Улуй, д. Климовка, колхоз им. «Кирова», уча-
сток № 103;

- с кадастровым номером 24:09:0102004:137, площадью 108600 кв.м., Место-
положение: ориентир с. Большой Улуй, участок находится примерно в 4,1 км, по 
направлению на юго-восток от ориентира. Почтовый адрес: Красноярский край, 
Большеулуйский район, с. Большой Улуй, д. Климовка, колхоз им. «Кирова», уча-
сток № 89;

- с кадастровым номером 24:09:0301001:72, площадью 207203 кв.м., Местопо-
ложение: ориентир д. Баженовка, участок находится примерно в 4 км, по направле-
нию на юго-запад от ориентира. Почтовый адрес: Красноярский край, Большеулуй-
ский район, участок № 1;

- с кадастровым номером 24:09:0601005:83, площадью 1201300 кв.м., Место-
положение: ориентир с. Удачное, участок находится примерно в 2,3 км, по направ-
лению на юго-восток от ориентира. Почтовый адрес: Россия, Красноярский край, 
Большеулуйский район, участок № 53;

- с кадастровым номером 24:09:0601002:146, площадью 451100 кв.м., Местопо-
ложение: ориентир с. Удачное, участок находится примерно в 5 км, по направлению 
на северо-восток от ориентира. Почтовый адрес: Россия, Красноярский край, Боль-
шеулуйский район, участок № 28;

- с кадастровым номером 24:09:0701004:37, площадью 2769300 кв.м., Место-
положение: ориентир д. Карабановка, участок находится примерно в 2,8 км, по на-
правлению на северо-восток от ориентира. Почтовый адрес: Россия, Красноярский 
край, Большеулуйский район, участок № 60.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 
аренды  земельного участка  принимаются от граждан в течение десяти календар-
ных дней со дня опубликования и размещения извещения до 29.05.2023 (включи-
тельно).

Заявления принимаются в письменном виде в Администрации Большеулуйского 
района, по адресу: 662110, Красноярский край, Большеулуйский район, с. Большой 
Улуй, ул. Революции, 11, в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов, либо направляются 
посредством почтового отправления.

Дата начала приема заявлений – 19 мая 2023 года.
Дата окончания приема заявлений – 29 мая 2023 года.
Справки по телефону: 8 (39159) 2-12-51.

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 РЕШЕНИЕ 
27.04.2023                          с. Большой Улуй                                          № 167

О внесении изменения в решение Большеулуйского сельского Совета 
депутатов от 27.10.2021 № 74 «Об утверждении Положения 

о муниципальном жилищном контроле»
В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действу-

ющим законодательством, на основании Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации, руководствуясь статьями 17 и 20 Устава Большеулуйского 
сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение Большеулуйского сельского Совета депутатов 
от 27.10.2021 № 74 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 
контроле» (далее – Решение):

1.1. приложение № 1 к приложению к Решению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 
опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Большеулуйского сельсовета.

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета.

Приложение к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов
от 27.04.2023 № 167 

ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯзАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 
ИСПОЛЬзУЕМЫЕ В КАЧЕСТВЕ ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУщЕСТВЛЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

1. Поступление в местную администрацию обращения гражданина или органи-
зации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, 
являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации 
от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы 
одного отклонения от следующих обязательных требований к:

а) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме; 

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 
многоквартирном доме;

в) к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям поме-
щений в многоквартирных домах и жилых домов;

г) к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

д) к деятельности юридических лиц, осуществляющих управление многоквар-
тирными домами, в части осуществления аварийно-диспетчерского обслуживания;

е) к обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомово-
го и внутриквартирного газового оборудования.

Наличие индикатора риска, предусмотренного пп. «е» п. 1 Приложения № 2 к 
Положению свидетельствует о непосредственной угрозе причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям и является основанием  для проведения вне-
планового контрольного мероприятия незамедлительно  в соответствии с частью 12 
статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

2. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведе-
ний (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся соб-
ственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося поль-
зователем помещения в многоквартирном доме, информации от органов государ-
ственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой инфор-
мации и информации, размещённой контролируемым лицом в государственной ин-
формационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

3. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трёх ме-
сяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений 
в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жи-
лищного фонда, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня.

4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведе-
ний (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся соб-
ственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые поме-
щения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося пользовате-
лем жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном до-
ме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправ-
ления, из средств массовой информации и информации, размещённой контролиру-
емым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства.

5. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и том 
же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев подряд.



2 вестник Большеулуйского районаофициально 19 мая 2023 года, № 20 (732)     

  Окончание. Начало в № 19 от 12 мая 2023 года.
Приложение к постановлению администрации Администрация 

Кытатского сельсовета от 02.05.2023 года № 18-п
РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ 

В КЫТАТСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ
5. Прекращение полномочий члена административной комиссии.
5.1. Полномочия члена административной комиссии прекращаются досрочно в 

случаях:
а) подачи членом административной комиссии письменного заявления о прекра-

щении своих полномочий;
б) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении чле-

на административной комиссии;
в) прекращения гражданства Российской Федерации;
г) признания члена административной комиссии решением суда, вступившим в 

законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутству-
ющим или умершим;

д) обнаружившейся невозможности исполнения членом административной ко-
миссии своих обязанностей по состоянию здоровья;

е) невыполнения обязанностей члена административной комиссии, выражающе-
гося в систематическом уклонении от участия в работе комиссии без уважительных 
причин;

ж) смерти члена административной комиссии.
6. Организация работы административной комиссии
6.1. Организационное и правовое обеспечение деятельности административной 

комиссии осуществляется ответственным секретарем.
6.2 Заседания административной комиссии проводится по мере поступления в 

комиссию материалов об административных правонарушениях, с периодичностью, 
обеспечивающей соблюдение сроков рассмотрения дел об административных пра-
вонарушениях, установленных Кодексом Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях.

6.3. Административная комиссия правомочна рассматривать дела об админи-
стративных правонарушениях, если на заседании присутствует не менее половины 
ее состава.

6.4. Дела рассматриваются персонально по каждому лицу, в отношении которого 
ведется дело об административном правонарушении.

6.5. Заседание административной комиссии ведет председательствующий в со-
ответствии с требованиями действующего законодательства.

6.6. Председательствующий в заседании вправе поручить члену комиссии, от-
ветственному секретарю комиссии выполнение отдельных функций, предусмотрен-
ных законодательством при рассмотрении дела об административном правонару-
шении.

6.7. Для рассмотрения наиболее важных неотложных вопросов (важного не-
отложного вопроса) по инициативе одного из членов административной комиссии 
председателем комиссии может быть созвано внеочередное заседание админи-
стративной комиссии.

6.8. Извещение членов административной комиссии, заинтересованных лиц о 
причине созыва внеочередного заседания административной комиссии, о времени 
и месте его проведения, по поручению председателя комиссии, осуществляется от-
ветственным секретарем комиссии.

6.9. Постановления и определения по делам об административных правонару-
шениях принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседа-
нии членов комиссии.

6.10. Голосование в заседаниях административной комиссии открытое.
6.11. Перед началом голосования председательствующий на заседании оглаша-

ет проекты решений по вопросам, поставленным на голосование, в порядке их по-
ступления.

6.12. Обсуждение и голосование по принимаемому постановлению или опреде-
лению по делу об административном правонарушении проводятся административ-
ной комиссией в отсутствие физического лица или законного представителя физи-
ческого лица, или законного представителя юридического лица, в отношении кото-
рых ведется производство по делу об административном правонарушении, а также 
иных лиц, участвующих в рассмотрении дела.

6.13. При решении вопросов на заседании административной комиссии каждый 
член комиссии обладает одним голосом.

6.14. После окончания подсчета голосов председательствующий в заседании 
административной комиссии объявляет членам административной комиссии ре-
зультаты голосования по поставленным на голосование вопросам.

6.15. При несогласии с принятым решением член административной комиссии 
вправе подготовить письменные возражения, которые приобщаются к материалам 
дела.

6.16. Протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении 
подписывается председательствующим на заседании административной комиссии 
и секретарем заседания.

6.17. Дела об административных правонарушениях и протоколы о рассмотре-
нии дел об административных правонарушениях хранятся ответственным секрета-
рем комиссии до истечения сроков давности, предусмотренных законодательством.

6.18. Протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении и 
иные материалы дела представляются для ознакомления прокурору, иным лицам в 
установленном действующим законодательством порядке.

7. Компетенция административной комиссии
7.1. К компетенции административной комиссии относится рассмотрение дел об 

административных правонарушениях, и составление протоколов об административ-
ных правонарушениях в соответствии с Законом Красноярского края от 02.10.2008 
№ 7-2161 «Об административных правонарушениях». 

8. Организация делопроизводства административной комиссии
8.1. Дела об административных правонарушениях, иная переписка по ним при-

нимаются и хранятся ответственными секретарями административной комиссии, 
либо членами административной комиссии, их замещающими, через структурное 
подразделение администрации Кытатского сельсовета ответственное за организа-
цию делопроизводства, до окончания сроков хранения.

Решение об уничтожении дел, иной переписки по ним принимается членами ад-
министративной комиссии на заседании с составлением акта уничтожения.

8.2. Вскрытие корреспонденции, направленной в адрес административной ко-
миссии по делам об административных правонарушениях, осуществляется ответ-
ственным секретарем административной комиссии, лицом, его замещающим.

8.3. Учет и регистрацию документов по делам об административных правонару-
шениях осуществляет ответственный секретарь административной комиссии.

8.4. Дела об административных правонарушениях, а также электронно - вычис-

лительная техника (компьютеры) с электронными базами учета административных 
правонарушений и лиц, их совершивших, должны находиться в месте (комнате, ка-
бинете), исключающем несанкционированный доступ и ознакомление с ними лиц, 
не являющихся членами административной комиссии, без уведомления ответствен-
ного секретаря комиссии.

8.5. Порядок учета, регистрации корреспонденции, формы учета, в том числе 
книг, журналов и т.д., определяются муниципальными правовыми актами админи-
страции Кытатского сельсовета

9. Заключительные положения
9.1. Административная комиссия самостоятельна при принятии решений по де-

лам об административных правонарушениях.
9.2. Постановление административной комиссии может быть обжаловано в уста-

новленном действующим законодательством порядке.

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 РЕШЕНИЕ 
27.04.2023                          с. Большой Улуй                                          № 166

О внесении изменений и дополнений в Решение Большеулуйского 
сельского Совета депутатов № 143 от 23.12.2022 «О бюджете 

Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района 
на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов»

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 17, статьи 53 Устава Большеу-
луйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Большеулуйского сельского Совета депутатов № 143 от 
23.12.2022 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района на 
2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» следующие изменения:

1.1. Приложение 3 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов 
№ 143 от 23.12.2022 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 1 к настоящему Решению.

1.2. Приложение 4 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов 
№ 143 от 23.12.2022 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 2 к настоящему Решению.

1.3. Приложение 5 к решению Большеулуйского сельского Совета депутатов  
№ 143 от 23.12.2022 «О бюджете Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей 
редакции согласно приложению 3 к настоящему Решению.

1.4. Статью 9 изложить в следующей редакции: 
«Установить, что в расходной части бюджета Большеулуйского сельсовета 

Большеулуйского района предусматривается резервный фонд Администрации 
Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района на 2023 год в сумме 151,0 
тыс. рублей, на 2024 год в сумме 300,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 300,0 
тыс. рублей».

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его офици-
ального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Больше-
улуйского сельсовета.

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета.

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
27.04.2023                          с. Большой Улуй                                         № 169

О внесении изменения в решение Большеулуйского сельского Совета 
депутатов от 08.04.2021 № 40 «Об утверждении Порядка проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Большеулуйского сельсовета»  
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной эксперти-
зе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Фе-
деральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием», руководствуясь статьями 17 и 20 
Устава Большеулуйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение Большеулуйского сельского Совета депута-
тов от 08.04.202 № 40 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупцион-
ной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных право-
вых актов органов местного самоуправления Большеулуйского сельсовета» (да-
лее – Решение):

1.1. подпункт 5 пункта 3.1.1. раздела 3 Приложения к Решению изложить в но-
вой редакции:

«5) иностранными агентами.».
2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 

опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Большеулуйского сельсовета.

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета. 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.05.2023                                  п. Кытат                                             № 22-п

О мерах по реализации решения Кытатского сельского Совета депутатов 
от 29.12.2022 № 75 «О бюджете Кытатского сельсовета Большеулуйского 

района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов»
В соответствии со статьями 28,30,32 Устава Кытатского сельсовета, решения 

 



3вестник Большеулуйского района официально                                19 мая 2023 года, № 20 (732)        

Кытатского сельского Совета депутатов от 29.12.2022 № 75 «О бюджете Кытат-
ского сельсовета Большеулуйского района на 2023 год и плановый период 2024 – 
2025 годов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Главным администраторам доходов бюджета Кытатского сельсовета Боль-
шеулуйского района, участвующим в формировании доходов бюджета Кытатско-
го сельсовета Большеулуйского района (для главных администраторов доходов 
бюджета Кытатского сельсовета Большеулуйского района, являющихся феде-
ральными органами государственной власти, данное поручение носит рекомен-
дательный характер):

обеспечить поступления доходов согласно утвержденным плановым назначе-
ниям по администрируемым доходам бюджета Кытатского сельсовета Большеу-
луйского района;

принять меры по сокращению задолженности по администрируемым плате-
жам в бюджет (под задолженностью по платежам в бюджет для целей данного по-
становления понимается сумма платежа, не перечисленная в бюджет в установ-
ленный срок);

ежеквартально одновременно с информацией, представляемой для составле-
ния и ведения кассового плана, направлять в финансово-экономическое управле-
ние администрации Большеулуйского района информацию о динамике задолжен-
ности по администрируемым платежам в бюджет и о мерах, принятых по сокра-
щению данной задолженности, согласно приложению № 1;

осуществлять постоянную работу по уточнению платежей, относимых Управ-
лением Федерального казначейства по Красноярскому краю на невыясненные 
поступления, проводить разъяснительную работу с плательщиками налогов, сбо-
ров и иных платежей в части правильности оформления платежных документов 
на перечисление в бюджет Кытатского сельсовета Большеулуйского района соот-
ветствующих платежей.

2. Установить, что получатели средств бюджета Кытатского сельсовета Боль-
шеулуйского района при заключении подлежащих оплате за счет средств бюдже-
та Кытатского сельсовета Большеулуйского района договоров (контрактов) на по-
ставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать усло-
вия частичной или полной предоплаты в следующих случаях:

в размере 100 процентов от суммы договора (контракта) на поставку това-
ров, выполнение работ, оказание услуг, но не более лимитов бюджетных обяза-
тельств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Кытатского сельсове-
та Большеулуйского района в соответствующем финансовом году, в соответствии 
с Перечнем товаров, работ и услуг, авансовые платежи по которым могут преду-
сматриваться в размере 100 процентов от суммы договора (контракта), согласно 
приложению № 2;

в размере до 50 процентов от суммы договора (контракта) на выполнение ра-
бот по строительству, реконструкции, инженерным изысканиям, подготовке про-
ектной документации по объектам капитального строительства, но не более ли-
митов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюдже-
та Кытатского сельсовета Большеулуйского района в 2023 году;

в размере до 30 процентов от суммы договора (контракта), но не более лими-
тов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета 
Кытатского сельсовета Большеулуйского района в соответствующем финансовом 
году, – по остальным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено зако-
нодательством Российской Федерации.

3. Поручить в целях обеспечения реализации решения Кытатского сельского 
Совета депутатов от 29.12.2022 № 75 «О бюджете Кытатского сельсовета Боль-
шеулуйского района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов»:

а) главе администрации Кытатского сельсовета:
в случае снижения объема поступлений доходов бюджета Кытатского сельсо-

вета Большеулуйского района обеспечить в первоочередном порядке выплату за-
работной платы работникам администрации Кытатского сельсовета, оплату ком-
мунальных услуг, исполнение публичных нормативных обязательств, уплату на-
логов;

не допускать образования просроченной кредиторской задолженности по при-
нятым бюджетным обязательствам, а также принимать меры по недопущению об-
разования просроченной кредиторской задолженности;

не допускать увеличения утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств за счет экономии, сложившейся по результатам прове-
дения процедур осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федераль-
ным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдель-
ными видами юридических лиц», за исключением случая, предусмотренного пун-
ктом 4;

проводить работу по минимизации образования остатков средств бюджета 
Кытатского сельсовета Большеулуйского района на лицевых счетах главных рас-
порядителей и получателей средств бюджета Кытатского сельсовета Большеу-
луйского района;

б) финансово-экономическому управлению администрации Большеулуйско-
го района:

в случае принятия решения Кытатского сельского Совета депутатов о внесе-
нии изменений в решение Кытатского сельского Совета депутатов от 29.12.2022 
№ 75 «О бюджете Кытатского сельсовета Большеулуйского района на 2023 год и 
плановый период 2024 - 2025 годов», в течение 17 рабочих дней после вступле-
ния решения в силу направлять главным администраторам доходов бюджета Кы-
татского сельсовета Большеулуйского района уточненный кассовый план по до-
ходам бюджета Кытатского сельсовета Большеулуйского района на 2023 год с по-
месячным распределением доходов.

4. В целях использования бюджетных средств, полученных за счет экономии, 
сложившейся по результатам проведения процедур осуществления закупок кон-
курентными способами в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юри-
дических лиц» (далее – конкурентные процедуры) (за исключением экономии, пе-
рераспределение которой не приводит к изменению показателей сводной бюд-
жетной росписи бюджета Кытатского сельсовета Большеулуйского района): 

а) главным распорядителям средств бюджета Кытатского сельсовета Больше-
улуйского района направлять при возникновении необходимости в финансово-
экономическое управление администрации Большеулуйского района сведения об 
экономии бюджетных средств, сложившейся по результатам проведения конку-
рентных процедур, согласно приложению № 3 (далее – информация) совместно 

с предложениями по ее использованию исходя из выстроенных приоритетных на-
правлений развития отрасли с учетом заявленной потребности при формирова-
нии бюджета Кытатского сельсовета Большеулуйского района;

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 
2023 года.

А.А. КЛИМОВА,
Глава Кытатского сельсовета.                                                           

 

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, РАБОТ И УСЛУГ, АВАНСОВЫЕ ПЛАТЕжИ ПО КОТОРЫМ 
МОГУТ ПРЕДУСМАТРИВАТЬСЯ В РАзМЕРЕ 100 ПРОЦЕНТОВ 

ОТ СУММЫ ДОГОВОРА (КОНТРАКТА)
1. Услуги по подписке на периодические издания, услуги почтовой связи. 
2. Услуги по обучению на курсах повышения квалификации, взносы на участие в 

семинарах, совещаниях, форумах, соревнованиях, конференциях, выставках.
3. Приобретение ученических медалей, учебно-педагогической и аттестационно-

бланочной документации.
4. Мероприятия по организации трудового воспитания несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
5. Путевки на санаторно-курортное лечение, в детские оздоровительные лагеря.
6. Обеспечение отдельных категорий граждан изделиями медицинского назна-

чения и лекарственными средствами в соответствии с постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 30.07.1994 № 890 «О государственной поддерж-
ке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и 
учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицин-
ского назначения».

7. Билеты на посещение краевых и муниципальных учреждений культуры.
8. Услуги по организации и проведению мероприятий (концертов) с участием 

приглашенных коллективов, исполнителей.
9. Услуги по страхованию жизни, здоровья и имущества физических и юриди-

ческих лиц (в том числе услуги по обязательному страхованию гражданской ответ-
ственности владельцев транспортных средств).

10. Услуги сотовой связи, стационарной телефонной связи, информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

11. Авиа- и железнодорожные билеты, билеты для проезда городским и приго-
родным транспортом.

12. Услуги по техническому обслуживанию электронных франкировальных 
машин.

13. Приобретение запасных частей электронных франкировальных машин.
14. Услуги по экспертизе оргтехники и оборудования.
15. Услуги по санитарным эпидемиологическим и гигиеническим исследованиям.
16. Услуги по техническому учету объектов недвижимости.
17. Технологическое присоединение к инженерным сетям электро-, тепло- и во-

доснабжения и канализации, а также получение технических условий на проектиро-
вание.

18. Получение технических условий на технологическое присоединение к инже-
нерным сетям электро- и водоснабжения, монтаж узлов учета расхода холодной во-
ды, приборов учета электрической энергии.

19. Услуги по согласованию и получению заключений надзорных органов, не-
обходимые для получения разрешений на строительство, ввод объектов в эксплу-
атацию.

20. Услуги по проведению государственной экспертизы проектной документа-
ции, инженерных изысканий, проверки достоверности определения сметной стои-
мости объектов капитального строительства.

21. Приобретение цветов, наградной продукции.
22. Услуги по организации отдыха и оздоровления детей.
23. Услуги по предоставлению неисключительной лицензии (неисключительных 

прав) на использование оригинальных аудиовизуальных произведений.
24. Услуги по государственной экологической экспертизе.
25. Услуги по бронированию и найму жилых помещений, связанные со служеб-

ными командировками.
26. Услуги, связанные с направлением спортсменов и сопровождающих их лиц 

(перевозка, проживание, питание, аренда спортсооружений и инвентаря) для под-
готовки (тренировочные сборы) и участия в официальных региональных, межрегио-
нальных, всероссийских и международных спортивных и физкультурных мероприя-
тиях, проводимых за пределами Красноярского края.

27. Товары, работы и услуги, приобретаемые для оказания медицинской помо-
щи в неотложной или экстренной форме, в том числе вследствие аварии, обстоя-
тельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повы-
шенной готовности функционирования органов управления и сил единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) 
ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи.

28. Услуги по регистрации (продлению срока регистрации) доменного имени.

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
27.04.2023                         с. Большой Улуй                                          № 170

О внесении изменения в решение Большеулуйского сельского Совета 
депутатов от 18.02.2021 № 29 «Об утверждении Порядка размещения 

на официальном сайте Большеулуйского сельсовета сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности»
На основании частей 4.2, 4.3 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьями 17 и 20 
Устава Большеулуйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение Большеулуйского сельского Совета депутатов 
от 18.02.2021 № 29 «Об утверждении Порядка размещения на официальном сай-
те Большеулуйского сельсовета сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещаю-
щими муниципальные должности» (далее – Решение):

   



4 вестник Большеулуйского районаофициально19 мая 2023 года, № 20 (732)    

1.1. пункт 1 приложения к Решению дополнить абзацем вторым следующего 
содержания:

«К лицам, замещающим муниципальные должности депутата представитель-
ного органа муниципального образования, правила настоящего Порядка не при-
меняются.»

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального 
опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Большеулуйского сельсовета.

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета. 

   

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁзОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
13.04.2023                                  с. Берёзовка                                    № 06

О Координационном совете по развитию российского движения детей 
и молодежи в Администрации Берёзовского сельсовете 

Большеулуйского района Красноярского края
В целях эффективного взаимодействия органов местного самоуправления ад-

министрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского 
края и общественных организаций по поддержке и развитию российского движе-
ния детей и молодежи в Берёзовского сельсовете Большеулуйского района Крас-
ноярского края, в соответствие со статьей 6 Федерального закона от 14.07.2022 
№ 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», руководствуясь статьей 
Устава Берёзовского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Координационный совет по развитию российского движения де-
тей и молодежи в администрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского рай-
она Красноярского края (далее - Координационный совет).

2. Утвердить Положение о Координационном совете согласно приложению к 
настоящему постановлению.

З. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».
В.А. ВИГЕЛЬ,

 Глава сельсовета.

   

Приложение 1 к постановлению Администрации Берёзовского сельсовета 
                                         от 13.04 .2023 № 06

ПОЛОжЕНИЕ О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО РАзВИТИЮ РОССИЙСКОГО 
ДВИжЕНИЯ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕжИ В АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЁзОВСКОГО  

СЕЛЬСОВЕТА БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи».
1.2. Положение регламентирует деятельность Координационного Совета по 

развитию российского движения детей и молодежи в администрации Берёзовско-
го сельсовета Большеулуйского района Красноярского края (далее - Координаци-
онный совет и Движение соответственно). Координационный совет постоянно дей-
ствующий коллегиальный, совещательный орган.

1.3 Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Крас-
ноярского края, а также настоящим Положением.

1.4. Деятельность членов Координационного Совета основывается на принци-
пах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, 
гласности.

2. Основные задачи и права
2.1. Основными задачами Координационного Совета являются:
1 ) разработка и реализация мероприятий по поддержке Движения;
2) оказание поддержки первичным и местным отделениям Движения, в том чис-

ле в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными организациями;
3) поддержка Движения в иных формах в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Красноярского края и муниципальными правовыми актами.
2.2. В целях реализации задач, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Поло-

жения, Координационный совет имеет право:
1) принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по вопросам, от-

носящимся к задачам Координационного Совета;
2) запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления 

администрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского 
края, учреждений, общественных объединений информацию по вопросам, относя-
щимся к задачам Координационного Совета;

3) вносить предложения в адрес органов местного самоуправления администра-
ции Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края и полу-
чать информацию о результатах их рассмотрения;

4) приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоу-
правления администрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Крас-
ноярского края , представителей учреждений, общественных объединений и науч-
ного сообщества;

5) формировать предложения по подготовке муниципальных нормативных пра-
вовых актов администрации Берёзовского сельсовета Большеулуйского района 
Красноярского края по вопросам, относящимся к задачам Координационного Со-
вета;

6) инициировать и участвовать в работе конференций, совещаний, круглых сто-
лов, семинаров по вопросам, относящимся к задачам Координационного Совета;

7) осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к задачам Коор-
динационного Совета, в соответствии с действующим законодательством Россий-
ской Федерации.

З. Состав и организация деятельности
3.1. Координационный совет состоит из (численность определяется муниципаль-

ным образованием самостоятельно) человек.
3.2. Состав Координационного Совета  определятся Главой администрации Бе-

рёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края.
3.3. Председателем Координационного Совета является Глава администрации 

Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, который 
осуществляет оперативное руководство деятельностью Координационного Совета.

Председатель Координационного Совета:
1) созывает заседание Координационного Совета;
2) представляет Координационный Совет без доверенности во всех органах го-

сударственной власти и органах местного самоуправления, организациях, учрежде-
ниях и т.д.;

3) заключает, подписывает и контролирует выполнение соглашений, договоров, 
иных документов от имени Координационного Совета;

4) назначает заместителя и определяет направление его деятельности;
5) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Россий-

ской Федерации, настоящим Положением.
3.4. Председатель Координационного Совета вправе поручить вести заседание 

Координационного Совета одному из своих заместителей.
3.5. Заместитель председателя Координационного Совета при отсутствии пред-

седателя Координационного Совета выполнят функции председателя Координаци-
онного Совета. Заместитель организует деятельности членов Координационного 
Совета по определённым председателем Координационного Совета направлениям 
деятельности.

3.6. Координационный Совет избирает секретаря из числа членов Координаци-
онного Совета путем открытого голосования большинством голосов от общего чис-
ла членов Координационного Совета. Секретарь Координационного Совета:

1) обеспечивает ведение в установленном порядке делопроизводства Совета: 
готовит для утверждения календарный план заседаний Координационного Совета 
на соответствующий год, организует информационно-аналитическое обеспечение 
деятельности

Координационного Совета, ведет и оформляет протокол заседания;  
2) по поручению председателя Координационного Совета (или лица, его заме-

щающего) составляет повестку дня заседания, контролирует и координирует рабо-
ту ответственных лиц Координационного Совета,  комиссий (групп), готовит матери-
алы к заседанию Координационного Совета, обеспечивает контроль за своевремен-
ной подготовкой материалов к заседанию Координационного Совета ответственны-
ми лицами;

3) не менее, чем за 5 рабочих дней оповещает членов Координационного Сове-
та о дате, месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, осу-
ществляет рассылку подготовленных к заседанию Координационного Совета мате-
риалов;

4) доводит решения Координационного Совета до сведения исполнителей в те-
чение 5 рабочих дней.

3.7. Решение о создании комиссий (групп) Координационного Света, а также их 
состав принимается путем открытого голосования большинством голосов от общего 
числа членов Координационного Совета.

3.8. Заседания Координационного Совета проводятся в соответствии с планом 
работы Координационного Совета, который утверждается председателем Коорди-
национного Совета, и (или) по мере поступления предложений по инициативе чле-
нов Координационного Совета, но не реже двух раз в год.

3.9. Заседание Координационного Совета считается правомочным, если на нем 
присутствуют более половины его членов.

3.10. Решения Координационного Совета принимаются простым большинством 
голосов членов Координационного Совета от числа присутствующих на заседании 
членов Совета открытым голосованием. При равенстве голосов решающим счита-
ется голос председательствующего на заседании Координационного Совета.

3.11. Принимаемые на заседаниях Координационного Совета решения оформ-
ляются протоколом, который подписывается председателем Координационного Со-
вета (или лицом, его замещающим) и секретарем.

3.12. Заседание комиссий (групп) может проводиться в очной или дистанцион-
ной форме в режиме видео-конференц-связи и (или) с использованием сети Ин-
тернет.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁзОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
13.04.2023                               с. Берёзовка                                         № 7
Об утверждении Порядка уведомления руководителями муниципальных 

учреждений и муниципальных предприятий, в отношении которых 
администрация Берёзовского сельсовета Большеулуйского района 

Красноярского края осуществляет функции и полномочия 
учредителя, а также является работодателем, о возникшем 
конфликте интересов или о возможности его возникновения

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ "О закуп-
ках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", За-
коном Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии корруп-
ции в Красноярском крае», на основании Устава Берёзовского сельсовета, ПО-
СТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления руководителями муниципальных учрежде-
ний и муниципальных предприятий, в отношении которых администрация Берё-
зовского сельсовета Большеулуйского района  Красноярского края осуществля-
ет функции и полномочия учредителя, а также является работодателем, о возник-
шем конфликте интересов или о возможности его возникновения, согласно прило-
жению № 1.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

газете «Вестник Большеулуйского района»
В.А. ВИГЕЛЬ,

Глава сельсовета.                                                          

   

Приложение № 1 к Постановлению администрации от 13 апреля 2023 №  7
Порядок уведомления руководителями муниципальных учреждений 
и муниципальных предприятий, в отношении которых администрация 
Берёзовского сельсовета Большеулуйскаого района  Красноярского края 
осуществляет функции и полномочия учредителя, а также является 

работодателем, о возникшем конфликте интересов 
или о возможности его возникновения

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий по уведомле-
нию руководителями муниципальных учреждений и муниципальных предприятий 
(Далее – Муниципальных организаций), в отношении которых администрация Бе-



5вестник Большеулуйского района официально 19 мая 2023 года, № 20 (732)    

рёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края осуществля-
ет функции и полномочия учредителя, а также является работодателем, за исклю-
чением руководителей муниципальных учреждений и предприятий, в отношении ко-
торых функции и полномочия учредителя и работодателя осуществляют отрасле-
вые (функциональные) органы администрации Берёзовского сельсовета Больше-
улуйского района Красноярского края, обладающие правами юридического лица, 
о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (далее - 
Порядок).

2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинте-
ресованность (прямая или косвенная) руководителя муниципальной организации, 
влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное испол-
нение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

3. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения дохо-
дов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имуще-
ственного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преи-
муществ) руководителем муниципальной организации, и (или) состоящими с ним в 
близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, 
сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами 
детей), гражданами или организациями, с которыми руководитель муниципального 
учреждения, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связа-
ны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

4. Уведомление подается руководителем муниципальной организации в пись-
менной форме, в срок не позднее одного рабочего дня со дня, когда ему стало из-
вестно о возникновении личной заинтересованности, и оформляется по форме со-
гласно приложению 1 к настоящему Порядку. К Уведомлению прилагаются все име-
ющиеся в распоряжении руководителя материалы, подтверждающие изложенные 
факты. 

5. При невозможности сообщить руководителем муниципальной организации 
о фактах возникновения личной заинтересованности при исполнении должност-
ных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в 
срок, указанный в пункте 4 настоящего Порядка, по причине, не зависящей от ука-
занного лица, уведомление представляется в срок не позднее одного рабочего дня 
со дня устранения данной причины.

6. Руководитель муниципальной организации направляет уведомление Глав Бе-
рёзовского сельсовета, либо лицу, его замещающему.

Глава Берёзовского сельсовета, либо лицо его замещающее, после ознакомле-
ния с уведомлением направляет его в комиссию по урегулированию конфликта ин-
тересов руководителей муниципальных организаций, в отношении которых адми-
нистрация Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края 
осуществляет функции и полномочия учредителя и является работодателем (далее 
- комиссия). 

Комиссия создается постановлением администрации Берёзовского сельсове-
та Большеулуйского района. Комиссия состоит из председателя комиссии, секрета-
ря комиссии и членов комиссии. Число членов комиссии должно быть не менее пя-
ти человек. Председатель и секретарь комиссии также являются ее членами. В со-
став комиссии могут входить муниципальные служащие администрации Берёзов-
ского сельсовета Большеулуйского района, председатель и депутаты Берёзовского 
сельского Совета депутатов. 

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Комиссия правомочна 
проводить свои заседания и рассматривать на них вопросы при наличии 2/3 от ее 
состава. Решения комиссии принимаются простым большинством от присутствую-
щих на заседании членов. При равенстве голосов, голос председателя является ре-
шающим. 

Решения комиссии оформляются в виде протокола, содержащего в себе моти-
вированное заключение по результатам рассмотрения уведомления, поданного ру-
ководителем муниципальной организации.

7. Уведомление регистрируется в день его поступления в комиссию секретарем 
комиссии, в соответствующем журнале регистрации, который ведется по форме со-
гласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее - журнал).

Журнал должен быть прошнурован и пронумерован. Запись о количестве листов 
должна быть заверена на последней странице подписью главы Берёзовского сель-
совета Большеулуйского района  и скреплена печатью администрации Берёзовско-
го сельсовета Большеулуйского района.

Копия уведомления с отметкой о регистрации в день регистрации передается 
лицу, подавшему уведомление, лично либо направляется по почте с уведомлением 
о вручении.

8. Уведомление подлежит рассмотрению комиссией в течение 10 рабочих дней 
со дня поступления уведомления в комиссию.

9. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня регистрации уведомления рас-
сматривает его и собранные материалы и по результатам рассмотрения уведомле-
ния, поданного руководителем муниципальной организации, подготавливает прото-
кол, содержащий в себе мотивированное заключение. Мотивированное заключение 
должно содержать:

а) информацию, изложенную в уведомлении, а также анализ приложенных к не-
му материалов (при их наличии);

б) мотивированный вывод по результатам рассмотрения уведомления, а также 
рекомендации для принятия главой Берёзовского сельсовета Большеулуйского рай-
она (либо лицом, его замещающим) одного из решений в соответствии с пунктом 10 
настоящего Порядка.

При подготовке мотивированного заключения комиссия проводит собеседование 
с руководителем муниципальной организации, подавшим уведомление, получает от 
него пояснения относительно обстоятельств, изложенных в уведомлении.

Уведомление, а также мотивированное заключение (протокол заседания комис-
сии) в отношении руководителя муниципальной организации, подавшего уведомле-
ние, в течение 2 рабочих дней со дня рассмотрения уведомления комиссией пред-
ставляются главе Берёзовского сельсовета (либо лицу, его замещающему).

10. Глава Берёзовского сельсовета (либо лицо, его замещающее) в течение 5 
рабочих дней со дня поступления к нему документов, указанных в пункте 9 настоя-
щего Порядка, рассматривает их и по результатам их рассмотрения принимает од-
но из следующих решений, которое оформляется визой на уведомлении и протоко-
ле заседания комиссии:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем му-
ниципальной организации, представившим уведомление, конфликт интересов от-
сутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем му-
ниципальной организации, представившим уведомление, личная заинтересован-
ность приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что руководителем муниципальной организации, представившим 

уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интере-
сов и не предпринимались меры по предотвращению или урегулированию конфлик-
та интересов.

11. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 10 на-
стоящего Порядка, глава Берёзовского сельсовета (либо лицо, его замещающее) в 
соответствии с законодательством принимает меры по предотвращению или урегу-
лированию конфликта интересов, предусмотренные ст. 11 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов предусмо-
тренные настоящим пунктом, оформляются в виде распоряжения администрации 
Берёзовского сельсовета.

12. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 10 на-
стоящего Порядка, глава Берёзовского сельсовета (либо лицо, его замещающее) 
принимает решение о применении к руководителю муниципальной организации от-
ветственности, предусмотренной законодательством. 

Решение о применении к руководителю муниципальной организации ответствен-
ности, предусмотренной законодательством, оформляется в виде распоряжения 
администрации Берёзовского сельсовета.

13. Решение, принятое главой Берёзовского сельсовета (либо лицом, его заме-
щающим) по результатам рассмотрения уведомления (уведомление, протокол засе-
дания комиссии и в случаях предусмотренных пунктами 11 и 12 настоящего Поряд-
ка, распоряжение администрации Берёзовского сельсовета, в день его принятия на-
правляется в комиссию.

О принятом главой Берёзовского сельсовета (либо лицом, его замещающим) ре-
шении по результатам рассмотрения уведомления, руководитель муниципальной 
организации, представивший уведомление, письменно уведомляется в течение 2 
рабочих дней со дня принятия такого решения. По запросу руководителя муници-
пальной организации ему может быть выдана копия решения принятого главой по 
результатам рассмотрения уведомления (копия уведомления, копия протокола за-
седания комиссии и в случаях предусмотренных пунктами 11 и 12 настоящего По-
рядка, копия распоряжения администрации Берёзовского сельсовета Руководитель 
муниципальной организации за несоблюдение требований настоящего Порядка не-
сет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.05.2023 года                            пос. Кытат                                                    21-п
О внесении изменений в постановление администрации Кытатского 

сельсовета от 11.01.2021 № 01/1-п «О создании единой комиссии 
по осуществлению закупок для нужд администрации 

Кытатского сельсовета»
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», во исполнение протеста прокурора Большеулуйского райо-
на от 13.03.2023, руководствуясь ст. ст. 7, 36, 46 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», ст. ст. 27, 30 Устава Кытатского сельсовета, администрация Кы-
татского сельсовета Большеулуйского района, ПОСТАНОВИЛА:

1. Состав единой комиссии по осуществлению закупок для нужд администрации 
Кытатского сельсовета изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

2. Внеси изменения в Положение о единой комиссии по осуществлению 
закупок для нужд администрации Кытатского сельсовета (далее – Положе-
ние), утвержденное постановлением администрации Кытатского сельсовета от 
11.01.2021 № 01/1-п, изложив пункт 4.7 (4.7.1-4.7.6) Положения в следующей ре-
дакции: 

Членами комиссии не могут быть:
1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к прове-

дению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о 
закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена доку-
ментация о закупке), заявок на участие в конкурсе;

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические ли-
ца, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, испол-
нителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физиче-
скими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими ор-
ганизаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (подрядчи-
ка, исполнителя). Понятие "личная заинтересованность" используется в значении, 
указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противо-
действии коррупции";

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, по-
давших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредитора-
ми участников закупки;

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 насто-
ящего Федерального закона, непосредственно осуществляющие контроль в сфе-
ре закупок.

Пункт 4.8 Положения изложить в следующей редакции:
Замена члена комиссии допускается только по решению заказчика, принявше-

го решение о создании комиссии. Член комиссии обязан незамедлительно сооб-
щить заказчику, принявшему решение о создании комиссии, о возникновении об-
стоятельств, предусмотренных пунктом 4.7 настоящего Положения. В случае вы-
явления в составе комиссии физических лиц, указанных в пункте 4.7 настоящего 
Положения, заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан незамед-
лительно заменить их другими физическими лицами, соответствующими требова-
ниям, предусмотренным положениям пункта 4.7 настоящего Положения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днём его официаль-

ного опубликования.
А.А. КЛИМОВА, 

Глава Кытатского сельсовета.

   

Приложение № 1 к постановлению № 21-п от 02.05.2023 
СОСТАВ ЕДИНОЙ КОМИССИИ ПО ОСУщЕСТВЛЕНИЮ зАКУПОК ДЛЯ НУжД 

АДМИНИСТРАЦИИ КЫТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА (ДАЛЕЕ – КОМИССИЯ)



6 вестник Большеулуйского районаофициально19 мая 2023 года, № 20 (732)    

Фамилия, имя, отчество Должность Должность в комиссии
Ореховский Дмитрий Владимирович Заместитель Главы Большеулуйского района по общественно-политической 

работе
Председатель единой комиссии 
(по согласованию)

Гюнтер Лина Викторовна Начальник отдела правового обеспечения и имущественных отношений 
администрации Большеулуйского района

Заместитель председателя единой комиссии 
(по согласованию)

Климова Алёна Анатольевна Глава Кытатского сельсовета Секретарь комиссии
Орлова Татьяна Александровна Ведущий специалист администрации Большеулуйского района Член комиссии (по согласованию)
Копендакова Лариса Анатольевна Заместитель начальника МКУ «Служба Заказчика» Член комиссии (по согласованию)
Чечков Александр Леонидович Заведующий отделом правового, кадрового и технического персонала МКУ 

«Централизованная бухгалтерия»
Член комиссии (по согласованию)

Шорохов Сергей Сергеевич Инженер МКУ «Служба Заказчика» Член комиссии (по согласованию)

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ
27.04.2023                                            п. Кытат                                            № 80
Об утверждении Порядка сообщения муниципальным служащим Кытатского 
сельсовета о прекращении гражданства Российской Федерации, о приобретении 

гражданства (подданства) иностранного государства
В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», пунктами 9 и 9.1 части 1 статьи 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 
25-Ф3 «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Уста-
вом Кытатского сельсовета, Кытатский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок сообщения муниципальным служащим Администра-
ции Кытатского сельсовета о прекращении гражданства Российской Федерации, о 
приобретении гражданства (подданства) иностранного государства согласно При-
ложению 1 к решению.

2. Утвердить форму Сообщения о прекращении гражданства Российской Фе-
дерации, о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства со-
гласно Приложениям 2, 3 к решению.

З. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Кытат-
ского сельсовета

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Вестник Большеулуйского района» и размещению на официальном сайте Боль-
шеулуйского района в подразделе «Кытатский сельсовет».

  В.А. ГАЛЕТИН,
Председатель Кытатского сельского Совета депутатов.

     А.А. КЛИМОВА,
Глава Кытатского сельсовета.                                                                                        

Приложение № 1 к решению Кытатского сельского Совета депутатов 
от 27.04.2023 № 80

ПОРЯДОК СООБщЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУжАщИМ АДМИНИСТРАЦИИ 
КЫТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРЕКРАщЕНИИ ГРАжДАНСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, О ПРИОБРЕТЕНИИ ГРАжДАНСТВА (ПОДДАНСТВА) 
ИНОСТРАННОГО ГОСУДАРСТВА

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 42 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», пунктами 9 и 9.1 части 1 статьи 12 Федерального закона 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» уста-
навливает процедуру сообщения муниципальным служащим Администрации Кытат-
ского сельсовета представителю нанимателя (работодателя) в лице Главы Кытат-
ского сельсовета  (далее - представитель нанимателя (работодателя):

1) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (под-
данства) иностранного государства участника международного договора Россий-
ской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право на-
ходиться на муниципальной службе (далее - о прекращении гражданства);

2) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо по-
лучении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на по-
стоянное проживание гражданина на территории иностранного государства (далее - 
о приобретении гражданства).

2. Для целей настоящего Порядка используются понятия в тех значениях, в ко-
торых они используются в Федеральном законе от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации» и Федеральном законе от 31.05.2002 № 
62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации».

З. Муниципальный служащий обязан сообщить представителю нанимателя (ра-
ботодателю) о прекращении гражданства, о приобретении гражданства в день, ког-
да ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекраще-
ния гражданства, со дня приобретения гражданства в письменном виде по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее - сообщение).

В случае если о прекращении гражданства, о приобретении гражданства муни-
ципальному служащему стало известно в нерабочий день, в  период нахождения 
его в отпуске, командировке либо в период временной нетрудоспособности, сооб-
щение представителю нанимателя (работодателю) направляется посредством фак-
симильной, электронной или иной связи с последующим представлением оригина-
ла сообщения в  течение первого рабочего дня, следующего за нерабочим днем, 
либо первого рабочего дня, следующего за днем окончания отпуска, командировки 
или периода временной нетрудоспособности.

4. В сообщении указываются:
1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) муниципального служаще-

го, направившего сообщение, замещаемая им должность муниципальной службы;
2) при прекращении гражданства: наименование государства, в котором прекра-

щено гражданство (подданство) (Российской Федерации либо иностранного госу-
дарства - участника международного договора, в соответствии с которым иностран-
ный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе), дата прекраще-
ния гражданства;

З) при приобретении гражданства: наименование иностранного государства, в ко-
тором приобретено гражданство (подданство) либо получен вид на жительство или 
иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина на 
территории иностранного государства, дата приобретения гражданства либо пра-
ва на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;

4) дата составления сообщения и подпись муниципального служащего.
К сообщению прилагаются документы либо копии документов, подтверждающие 

наступление указанных выше обстоятельств.

5. Муниципальный служащий представляет сообщение в Администрацию Кытат-
ского сельсовета для регистрации и рассмотрения в соответствии с настоящим По-
рядком.

6. Сообщение, представленное муниципальным служащим, подлежит регистра-
ции в течение одного рабочего дня со дня его поступления уполномоченным долж-
ностным лицом Администрации Кытатского сельсовета (далее - уполномоченное 
лицо) в Журнале регистрации сообщений о прекращении гражданства Российской 
Федерации, о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства 
(далее - Журнал регистрации сообщений), форма которого определена приложени-
ем 2 к настоящему Порядку.

На сообщении, представленном муниципальным служащим, уполномоченным 
лицом также указывается дата и номер регистрации исходя из данных Журнала ре-
гистрации сообщений.

Журнал регистрации сообщений должен быть прошнурован, пронумерован и за-
верен подписью уполномоченного лица и печатью.

Ведение и хранение Журнала регистрации сообщений осуществляется уполно-
моченным лицом в соответствии с установленным порядком делопроизводства.

7. В течение одного рабочего дня после регистрации сообщение передается на 
рассмотрения в Администрацию Кытатского сельсовета которым по результатам из-
учения представленных документов готовится мотивированное заключение, содер-
жащее информацию, полученную от муниципального служащего, направившего со-
общение, а также вывод о наличии либо отсутствии выявленных при рассмотрении 
сообщения нарушений требований Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» при прохождении муниципаль-
ным служащим муниципальной службы и предложение о принятии решения в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации.

8. В ходе рассмотрения, поступившего от муниципального служащего сообще-
ния Глава Кытатского сельсовета вправе получать от данного муниципального слу-
жащего письменные и устные пояснения по изложенным в сообщении обстоятель-
ствам, а также дополнительные документы.

9. Мотивированное заключение, сообщение и документы не позднее четы-
рех рабочих дней со дня регистрации сообщения представляются Главе Кытатско-
го сельсовета (лицу, исполняющему его обязанности) для принятия решения в со-
ответствии со статьей 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации».  

10. Решение об освобождении от замещаемой должности и увольнении муници-
пального служащего в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, принима-
ется Кытатским сельским Советом депутатов (лицом, исполняющим его обязанно-
сти) не позднее семи рабочих дней со дня регистрации сообщения, и передается со 
всеми материалами в течение одного рабочего дня со дня принятия в Администра-
цию Кытатского сельсовета, которым осуществляется реализация данного решения 
в соответствии с трудовым законодательством и законодательством о муниципаль-
ной службе. 

11. Копия решения Кытатского сельского Совета депутатов  выдается муници-
пальному служащему, направившему сообщение, в течение двух рабочих дней 
со дня принятия решения, указанного в пункте 10 настоящего Порядка, лично под 
подпись.

12. Сообщение, мотивированное заключение и иные документы, приобщаются к 
личному делу муниципального служащего.

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2023                              с. Новая Еловка                               № 14-п
О мерах по реализации решения Новоеловского сельского Совета депутатов 
от 28.12.2022 № 127 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского 

района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов»
В соответствии со статьями 16,19,31 Устава Новоеловского сельсовета, реше-

ния Новоеловского сельского Совета депутатов от 28.12.2022 № 127 «О бюджете 
Новоеловского сельсовета Большеулуйского района на 2023 год и плановый пе-
риод 2024 - 2025 годов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Главным администраторам доходов бюджета Новоеловского сельсовета 
Большеулуйского района, участвующим в формировании доходов бюджета Но-
воеловского сельсовета Большеулуйского района (для главных администраторов 
доходов бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района, являю-
щихся федеральными органами государственной власти, данное поручение носит 
рекомендательный характер):

обеспечить поступления доходов согласно утвержденным плановым назначе-
ниям по администрируемым доходам бюджета Новоеловского сельсовета Боль-
шеулуйского района;

принять меры по сокращению задолженности по администрируемым плате-
жам в бюджет (под задолженностью по платежам в бюджет для целей данного по-
становления понимается сумма платежа, не перечисленная в бюджет в установ-
ленный срок);

ежеквартально одновременно с информацией, представляемой для составле-
ния и ведения кассового плана, направлять в финансово-экономическое управ-
ление администрации  Большеулуйского района информацию о динамике задол-
женности по администрируемым платежам в бюджет и о мерах, принятых по со-
кращению данной задолженности, согласно приложению № 1;

осуществлять постоянную работу по уточнению платежей, относимых Управ-



7вестник Большеулуйского района официально                            19 мая 2023 года, № 20 (732)    

лением Федерального казначейства по Красноярскому краю на невыясненные по-
ступления, проводить разъяснительную работу с плательщиками налогов, сборов 
и иных платежей в части правильности оформления платежных документов на 
перечисление в бюджет Новоеловского сельсовета Большеулуйского района со-
ответствующих платежей.

2. Установить, что получатели средств бюджета Новоеловского сельсовета 
Большеулуйского района при заключении подлежащих оплате за счет средств 
бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района договоров (контрак-
тов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматри-
вать условия частичной или полной предоплаты в следующих случаях:

в размере 100 процентов от суммы договора (контракта) на поставку това-
ров, выполнение работ, оказание услуг, но не более лимитов бюджетных обяза-
тельств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Новоеловского сель-
совета Большеулуйского района в соответствующем финансовом году, в соответ-
ствии с Перечнем товаров, работ и услуг, авансовые платежи по которым могут 
предусматриваться в размере 100 процентов от суммы договора (контракта), со-
гласно приложению № 2;

в размере до 50 процентов от суммы договора (контракта) на выполнение ра-
бот по строительству, реконструкции, инженерным изысканиям, подготовке про-
ектной документации по объектам капитального строительства, но не более ли-
митов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюдже-
та Новоеловского сельсовета Большеулуйского района в 2022 году;

в размере до 30 процентов от суммы договора (контракта), но не более лими-
тов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета 
Новоеловского сельсовета Большеулуйского района в соответствующем финан-
совом году, – по остальным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации.

3. Поручить в целях обеспечения реализации решения Новоеловского сель-
ского Совета депутатов от 28.12.2022 № 127 «О бюджете Новоеловского сельсо-
вета Большеулуйского района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов»:

а) главе администрации Новоеловского сельсовета:
в случае снижения объема поступлений доходов бюджета Новоеловского 

сельсовета Большеулуйского района обеспечить в первоочередном порядке вы-
плату заработной платы работникам администрации Новоеловского сельсовета, 
оплату коммунальных услуг, исполнение публичных нормативных обязательств, 
уплату налогов;

не допускать образования просроченной кредиторской задолженности по при-
нятым бюджетным обязательствам, а также принимать меры по недопущению об-
разования просроченной кредиторской задолженности ;

не допускать увеличения утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств за счет экономии, сложившейся по результатам прове-
дения процедур осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федераль-
ным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдель-
ными видами юридических лиц», за исключением случая, предусмотренного пун-
ктом 4;

проводить работу по минимизации образования остатков средств бюджета Но-
воеловского сельсовета Большеулуйского района на лицевых счетах главных рас-
порядителей и получателей средств бюджета Новоеловского сельсовета Больше-
улуйского района;

б) финансово-экономическому управлению администрации Большеулуйского 
района:

в случае принятия решения Новоеловского сельского Совета депутатов о 
внесении изменений в решение Новоеловского сельского Совета депутатов от 
28.12.2022 № 127 «О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского райо-
на на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов», в течение 17 рабочих дней 
после вступления решения в силу направлять главным администраторам дохо-
дов бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района уточненный 
кассовый план по доходам бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района  на 2023 год с помесячным распределением доходов.

4. В целях использования бюджетных средств, полученных за счет экономии, 
сложившейся по результатам проведения процедур осуществления закупок кон-
курентными способами в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юри-
дических лиц» (далее – конкурентные процедуры) (за исключением экономии, пе-
рераспределение которой не приводит к изменению показателей сводной бюд-
жетной росписи бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района): 

а) главным распорядителям средств бюджета Новоеловского сельсове-
та Большеулуйского района направлять при возникновении необходимости в 
финансово-экономическое управление администрации Большеулуйского района 
сведения об экономии бюджетных средств, сложившейся по результатам прове-
дения конкурентных процедур, согласно приложению № 3 (далее – информация) 
совместно с предложениями по ее использованию исходя из выстроенных прио-
ритетных направлений развития отрасли с учетом заявленной потребности при 
формировании бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района;

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района» и применяется к 
правоотношениям, возникшим с 01 января 2023 года.

Е.В. КРАЕВА,
Глава Новоеловского сельсовета.                                                                    

   

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, РАБОТ И УСЛУГ, АВАНСОВЫЕ ПЛАТЕжИ ПО КОТОРЫМ 
МОГУТ ПРЕДУСМАТРИВАТЬСЯ В РАзМЕРЕ 100 ПРОЦЕНТОВ 

ОТ СУММЫ ДОГОВОРА (КОНТРАКТА)
1. Услуги по подписке на периодические издания, услуги почтовой связи. 
2. Услуги по обучению на курсах повышения квалификации, взносы на участие в 

семинарах, совещаниях, форумах, соревнованиях, конференциях, выставках.
3. Приобретение ученических медалей, учебно-педагогической и аттестацион-

ной бланочной документации.
4. Мероприятия по организации трудового воспитания несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
5. Путевки на санаторно-курортное лечение, в детские оздоровительные лагеря.
6. Обеспечение отдельных категорий граждан изделиями медицинского назна-

чения и лекарственными средствами в соответствии с постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 30.07.1994 № 890 «О государственной поддерж-
ке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и 
учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицин-
ского назначения».

7. Билеты на посещение краевых и муниципальных учреждений культуры.
8. Услуги по организации и проведению мероприятий (концертов) с участием 

приглашенных коллективов, исполнителей.
9. Услуги по страхованию жизни, здоровья и имущества физических и юриди-

ческих лиц (в том числе услуги по обязательному страхованию гражданской ответ-
ственности владельцев транспортных средств).

10. Услуги сотовой связи, стационарной телефонной связи, информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

11. Авиа - и железнодорожные билеты, билеты для проезда городским и приго-
родным транспортом.

12. Услуги по техническому обслуживанию электронных франкировальных машин.
13. Приобретение запасных частей электронных франкировальных машин.
1.4. Услуги по экспертизе оргтехники и оборудования.
15. Услуги по санитарным эпидемиологическим и гигиеническим исследованиям.
16. Услуги по техническому учету объектов недвижимости.
17. Технологическое присоединение к инженерным сетям электро-, тепло- и 

водоснабжения и канализации, а также получение технических условий на проек-
тирование.

   18. Получение технических условий на технологическое присоединение к ин-
женерным сетям электро- и водоснабжения, монтаж узлов учета расхода холодной 
воды, приборов учета электрической энергии. 

19. Услуги по согласованию и получению заключений надзорных органов, необ-
ходимые для получения разрешений на строительство, ввод объектов в 

20. Услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации, 
инженерных изысканий, проверки достоверности определения сметной стоимости 
объектов капитального строительства.

21. Приобретение цветов, наградной продукции.
22. Услуги по организации отдыха и оздоровления детей.
23. Услуги по предоставлению неисключительной лицензии (неисключительных 

прав) на использование оригинальных аудиовизуальных произведений.
24. Услуги по государственной экологической экспертизе.
25. Услуги по бронированию и найму жилых помещений, связанные со служеб-

ными командировками.
26. Услуги, связанные с направлением спортсменов и сопровождающих их лиц 

(перевозка, проживание, питание, аренда спортсооружений и инвентаря) для под-
готовки (тренировочные сборы) и участия в официальных региональных, межрегио-
нальных, всероссийских и международных спортивных и физкультурных мероприя-
тиях, проводимых за пределами Красноярского края.

27. Товары, работы и услуги, приобретаемые для оказания медицинской помо-
щи в неотложной или экстренной форме, в том числе вследствие аварии, обстоя-
тельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повы-
шенной готовности функционирования органов управления и сил единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) 
ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи.

28. Услуги по регистрации (продлению срока регистрации) доменного имени.

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕзОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2023                              с. Берёзовка                                                  № 10

О внесении изменений и дополнений в постановление от 07.11.2022 № 53  
«Об утверждении муниципальной Программы «Благоустройство 

территории Берёзовского сельсовета, содержание и развитие 
объектов инфраструктуры»

В соответствии со статьёй 179 бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением адми-
нистрации Березовского сельсовета от 04.09.2013 № 131 «Об утверждении По-
рядка принятия решений о разработке муниципальных программ Березовского 
сельсовета, их формировании и реализации», руководствуясь статьёй 20 Устава 
Березовского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление от 07.11.2022 № 53 «Об утверждении муниципаль-
ной Программы «Благоустройство территории Берёзовского сельсовета, содержа-
ние и  развитие объектов инфраструктуры» следующие изменения и дополнения:

1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Объемы и источни-
ки финансирования программы цифру «13506,5» изменить на «14000,9», цифру 
«4746,6» изменить на «5241,0».

1.2. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
согласно приложения № 3 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
согласно приложения № 4 к настоящему постановлению.

2. В паспорте подпрограммы № 1 в разделе «Объемы и источники финансиро-
вания подпрограммы» цифру «3020,4» изменить на «3320,4», цифру «1436,2» из-
менить на «1630,6».

2.1. Приложение 2 подпрограммы 1 изложить в новой редакции.
3. В паспорте подпрограммы № 2 в разделе «Объемы и источники финанси-

рования подпрограммы» цифру «9061,2» изменить на цифру «9361,2», цифру 
«3020,4» изменить на «3320,4».

3.1. Приложение 2 подпрограммы 2 изложить в новой редакции.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-

бликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

В.А. ВИГЕЛЬ,
Глава сельсовета.                                                                            

   

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/



8вестник Большеулуйского района официально                       19 мая 2023 года, № 20 (732)   

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИХОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОХ

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИзДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИзДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, 
тел. 8 (39151) 7-00-91.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

16 мая 2023 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

19 мая 2023 года,
№ 20 (732). 

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

АДМИНИСТРАЦИЯ УДАЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
28.04.2023                              с. Удачное                                                  № 10
О внесении изменений в постановление от 15.10.2021 № 18 «Об утверждении 

муниципальной программы «Благоустройство территории Удачинского 
сельсовета, содержание и развитие объектов инфраструктуры»

      На основании изменений в бюджет Удачинского сельсовета на 2022 год и пла-
новый период 2023 – 2024 годов, утвержденных решением Удачинского сельского 
Совета депутатов от 27.12.2022 № 15-73, руководствуясь статьей 19 Устава Уда-
чинского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Удачинского сельсовета от 
15.10.2021 № 18 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 
территории Удачинского сельсовета, содержание и развитие объектов инфра-
структуры» следующие изменения:

1.1. в муниципальной программе «Благоустройство территории Удачинского 
сельсовета, содержание и развитие объектов инфраструктуры »:

В паспорте и в разделе 10 заменить цифры: 
«10852,9» на «10832,9»; «10020,8» на «10000,8»; «3928,2» на «3908,2».
1.2. Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории Уда-

чинского сельсовета, содержание и развитие объектов инфраструктуры» изло-
жить в редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.

1.3. приложение № 1 к муниципальной программе «Благоустройство террито-
рии Удачинского сельсовета, содержание и развитие объектов инфраструктуры» 
изложить в следующей редакции согласно приложению № 1 к настоящему Поста-
новлению.

1.4. приложение № 2 к муниципальной программе «Благоустройство террито-
рии Удачинского сельсовета, содержание и развитие объектов инфраструктуры» 
изложить в следующей редакции согласно приложению № 2 к настоящему Поста-
новлению.

1.5. в приложение № 4 подпрограммы 1 «Благоустройство территории Удачин-
ского сельсовета»:

в паспорте «Объекты и источники финансирования подпрограммы» и в разде-
ле 8. заменить цифры:

«3591,1» на «3571,1»; «3030,7» на «3010,7»; «1193,5» на «1173,5».
1.6. приложение № 2 к подпрограмме 1 «Благоустройство территории Удачин-

ского сельсовета» изложить в редакции согласно приложению № 3.
1.7. приложение № 3 к подпрограмме 1 «Благоустройство территории Удачин-

ского сельсовета» изложить в редакции согласно приложению № 4.
2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».
М.В. ЛАВРИНОВИЧ,

Глава сельсовета.        

   

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

БЫЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНЕ
28.04.2023                                           с. Бычки                            № 64

О внесении изменений в Решение Бычковского сельского Совета 
депутатов от 17.11.2021 № 31 «Об утверждении Положения 

о муниципальном жилищном контроле» 
В целях приведения в соответствие нормативных правовых актов с действую-

щим законодательством Российской Федерации, на основании Федерального за-
кона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального за-
кона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», Жилищного кодекса Российской Фе-
дерации, руководствуясь Уставом Бычковского сельсовета Большеулуйского рай-
она, Бычковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Бычковского сельского Совета депутатов от 17.11.2021 № 
31 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле» (далее – 
Решение) следующие изменения:

1.1. В Положении о муниципальном жилищном контроле (далее – Положение) 
утвержденном Решением:

1.1.1. Пункт 31 Положения изложить в новой редакции:
«31.1. Судебное обжалование решений администрации, действий (бездей-

ствия) должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за 
исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) граж-
данами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.

31.2 Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, могут 
быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

31.3. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мне-
нию, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального 
жилищного контроля, имеют право на досудебное обжалование:

а) решений о проведении контрольных мероприятий;
б) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных 

нарушений;
в) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный жилищный контроль, в рамках контрольных мероприятий.
31.4. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмо-

трение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала го-
сударственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государ-
ственных и муниципальных услуг.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государствен-
ную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого 
портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала госу-
дарственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Рос-
сийской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соот-
ветствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме Главы 
Бычковского сельсовета с предварительным информированием Главы Бычков-
ского сельсовета о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих госу-
дарственную или иную охраняемую законом тайну.

31.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) ее должност-
ных лиц рассматривается Главой (заместителем Главы) Бычковского сельсовета.

31.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) ее долж-
ностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда 
контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 ра-
бочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок 
по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен должностным 
лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее 
полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же 
основаниям не допускается.

31.7. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) ее должност-
ных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации.

В случае, если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имею-
щихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть 
продлен Главой (заместителем Главы) Бычковского сельсовета не более чем на 
20 рабочих дней.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию по 
законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению и 
связям с общественностью.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2023 г. 

4. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Боль-
шеулуйского района» и размещению на официальном сайте муниципального об-
разования Большеулуйского района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет www.adm-buluy.ru в разделе «Поселения» в подразделе «Бычков-
ский сельсовет».

Г.М. ПРЕДИТ, 
Председатель Бычковского сельского Совета депутатов.

Л.ж. БЫКОВА, 
Глава сельсовета.

   

   АДМИНИСТРАЦИЯ БЫЧКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.04.2023                                с. Бычки                                                № 12

О внесении изменений в постановление от 02.11.2022 г. № 30 «О мерах 
противодействию терроризму, экстремизму, чрезвычайных ситуации 

и обеспечение первичных мер пожарной безопасности  
на территории Бычковского сельсовета»

   На основании изменений в бюджет Бычковского сельсовета на 2023 год и пла-
новый период 2024-2025 годов, утвержденных решением Бычковского сельского 
Совета депутатов от 22.03.2023 № 55, руководствуясь статьей 19 Устава Бычков-
ского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление от 02.11.2022 г. № 30 «Об утверждении муници-
пальной программы «О мерах противодействию терроризму, экстремизму, чрез-
вычайных ситуации и обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 
территории Бычковского сельсовета», следующие изменения: 

1.1. в разделе 10 первый абзац изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования программы составляет:
в 2023-2025 годы - 3935,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2023 год – 1368,8 

тыс. рублей; 2024 год – 1283,1 тыс. рублей; 2025 год – 1283,1 тыс. рублей;
в том числе: средства местного бюджета – 3901,1 тыс. рублей по годам: 2023 

год – 1334,9 тыс. рублей; 2024 год – 1283,1 тыс. рублей; 2025 год – 1283,1 тыс. 
рублей;

средства краевого бюджета – 33,9 тыс. рублей по годам: 2023 год – 33,9 тыс. 
рублей; 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 2025 год – 0,0 тыс. рублей.

1.2. Паспорт муниципальной программы «О мерах противодействию террориз-
му и экстремизму, чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожар-
ной безопасности на территории Бычковского  сельсовета» изложить в редакции 
согласно приложению

1.3. приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции со-
гласно приложению 1.

1.4 приложение № 4 к муниципальной программе изложить в редакции соглас-
но приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Л.ж. БЫКОВА, 
Глава сельсовета.

  

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/


